

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



華潤水泥控股有限公司

China Resources Cement Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1313)

截至二零二三年三月三十一日止三個月 之未經審核財務資料

	截至三月三十一日止三個月		(減少)
	二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)	
營業額 (百萬港元)	5,293.6	6,976.7	(24.1)%
本公司擁有人應佔 (虧損) 盈利 (百萬港元)	(37.1)	729.5	
每股基本 (虧損) 盈利	(0.005) 港元	0.104 港元	
每股中期股息	無	無	
	於二零二三年 三月三十一日 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 (經審核)	增加
資產總值 (百萬港元)	86,869.2	80,613.8	7.8%
本公司擁有人應佔權益 (百萬港元)	50,195.0	49,233.4	2.0%
借貸率 (註1)	45.2%	33.4%	
每股資產淨值一賬面 (註2)	7.19 港元	7.05 港元	2.0%
註:			
1. 借貸率乃以銀行借款及來自關聯方的貸款總額除以本公司擁有人應佔權益計算。			
2. 每股資產淨值一賬面乃以本公司擁有人應佔權益除以相關報告期末時的已發行股份數目計算。			

華潤水泥控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）局（「董事局」）謹此宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二三年三月三十一日止三個月（「期間」）的未經審核綜合財務資料如下：

簡明綜合損益表

	附註	截至三月三十一日止三個月	
		二零二三年 千港元 (未經審核)	二零二二年 千港元 (未經審核)
營業額		5,293,589	6,976,702
銷售成本		<u>(4,711,396)</u>	<u>(5,318,807)</u>
毛利		582,193	1,657,895
其他收入		191,210	394,687
銷售及分銷費用		(111,170)	(340,326)
一般及行政費用		(516,628)	(719,131)
匯兌（虧損）收益		(6,908)	14,332
財務費用		(148,977)	(80,710)
應佔聯營公司業績		(58,787)	(38,465)
應佔合營公司業績		<u>13,713</u>	<u>(6,750)</u>
除稅前（虧損）盈利		(55,354)	881,532
稅項	2	<u>(17,834)</u>	<u>(211,599)</u>
期間（虧損）盈利		<u>(73,188)</u>	<u>669,933</u>
以下人士應佔：			
本公司擁有人		(37,076)	729,514
非控股權益		<u>(36,112)</u>	<u>(59,581)</u>
		<u>(73,188)</u>	<u>669,933</u>
每股基本（虧損）盈利	3	<u>(0.005)港元</u>	<u>0.104 港元</u>

簡明綜合財務狀況表

	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產		
固定資產	32,695,457	31,467,930
使用權資產	5,210,174	5,128,710
投資物業	-	130,000
其他投資	38,959	39,361
無形資產	20,541,850	19,905,873
於聯營公司的權益	6,357,584	6,304,386
於合營公司的權益	2,038,937	2,070,095
購買資產訂金	4,133,216	4,116,961
遞延稅項資產	950,742	881,164
長期應收款項	285,798	280,674
已質押銀行存款	692,423	467,327
	<u>72,945,140</u>	<u>70,792,481</u>
流動資產		
存貨	3,259,713	2,732,197
應收貿易賬款	3,165,646	2,900,660
其他應收款項	1,980,023	1,660,315
予一家合營公司的貸款	218,623	211,134
可退稅項	82,381	83,814
已質押銀行存款	281	51,434
現金及銀行結餘	5,217,442	2,181,728
	<u>13,924,109</u>	<u>9,821,282</u>

	於二零二三年 三月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
流動負債		
應付貿易賬款	2,909,902	3,241,807
其他應付款項	6,649,044	7,274,462
應付稅項	139,770	242,427
來自非控股股東的貸款	466,574	462,888
銀行貸款－於一年內到期	5,432,777	4,085,229
	<u>15,598,067</u>	<u>15,306,813</u>
流動負債淨值	<u>(1,673,958)</u>	<u>(5,485,531)</u>
資產總值減流動負債	<u>71,271,182</u>	<u>65,306,950</u>
非流動負債		
銀行貸款－於一年後到期	16,576,627	11,751,356
來自非控股股東的貸款	189,396	133,790
其他長期應付款項	2,203,121	2,099,599
遞延稅項負債	485,629	481,937
	<u>19,454,773</u>	<u>14,466,682</u>
	<u>51,816,409</u>	<u>50,840,268</u>
股本及儲備		
股本	698,294	698,294
儲備	49,496,737	48,535,152
本公司擁有人應佔權益	50,195,031	49,233,446
非控股權益	1,621,378	1,606,822
權益總額	<u>51,816,409</u>	<u>50,840,268</u>

附註：

1. 編製基準

除採納由香港會計師公會所頒佈並於二零二三年一月一日或以後開始的財政年度生效的若干新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）外，於期間編製的簡明綜合財務報表所使用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所使用者相同。於期間內應用該等新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團的簡明綜合財務報表概無造成重大影響。

2. 稅項

香港利得稅乃按兩個期間內的估計應課稅利潤以16.5%的稅率計算。

中國內地企業所得稅包括兩個期間內根據中國內地集團實體的應課稅收益按25%計算的所得稅、按5%計算的中國內地股息預扣稅以及按5%計算的中國內地附屬公司預計分派利潤至一家香港控股公司的遞延稅。

3. 每股（虧損）盈利

本公司擁有人應佔每股基本（虧損）盈利乃基於以下數據計算而成：

	截至三月三十一日止三個月	
	二零二三年	二零二二年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
（虧損）盈利		
就每股基本（虧損）盈利而言的本公司擁有人應佔（虧損）盈利	<u>(37,076)</u>	<u>729,514</u>

	截至三月三十一日止三個月	
	二零二三年	二零二二年
	(未經審核)	(未經審核)
股份數目		
就每股基本（虧損）盈利而言的股份加權平均數目	<u>6,982,937,817</u>	<u>6,982,937,817</u>

由於本公司並無擁有任何未發行潛在普通股份，故並無呈列每股攤薄（虧損）盈利。

4. 財務資料審閱

期間之財務資料已由本公司審核委員會審閱。

中期股息

董事局不建議派付任何期間的股息（截至二零二二年三月三十一日止三個月：無）。

營運表現回顧

本集團的功能貨幣為人民幣且財務數據均以港元計值。與二零二二年同期相比，人民幣兌港元貶值約 6.8%。

營業額

期間的綜合營業額達 5,293,600,000 港元，較二零二二年同期的 6,976,700,000 港元減少 24.1%。按產品劃分的分部營業額分析如下：

	截至三月三十一日止三個月					
	二零二三年			二零二二年		
	銷量 千 噸/立方米	每噸/ 立方米 平均售價 港元	營業額 千港元	銷量 千 噸/立方米	每噸/ 立方米 平均售價 港元	營業額 千港元
水泥(註)	12,192	370.9	4,522,436	12,193	436.4	5,320,604
熟料	199	326.5	65,127	976	414.8	404,600
混凝土	1,535	459.8	706,026	2,218	564.3	1,251,498
總計			5,293,589			6,976,702

註： 含關聯方水泥銷量 700,000 噸（二零二二年同期：900,000 噸）。

本集團按地區劃分的水泥銷售如下：

省份/ 自治區	截至三月三十一日止三個月					
	二零二三年			二零二二年		
	銷量 千噸	每噸 平均售價 港元	營業額 千港元	銷量 千噸	每噸 平均售價 港元	營業額 千港元
廣東	5,367	391.5	2,100,996	4,845	486.0	2,354,817
廣西	3,458	351.8	1,216,682	3,589	409.7	1,470,521
福建	1,424	340.9	485,504	1,812	345.9	626,819
海南	511	424.3	216,834	639	544.2	347,757
雲南	730	368.8	269,235	666	379.4	252,649
貴州	425	335.5	142,586	359	429.0	154,013
山西	111	340.5	37,793	134	443.2	59,387
湖南	166	318.1	52,806	149	366.7	54,641
總計	12,192	370.9	4,522,436	12,193	436.4	5,320,604

毛利及毛利率

期間的綜合毛利為 582,200,000 港元，較二零二二年同期的 1,657,900,000 港元減少 64.9%。期間的綜合毛利率為 11.0%，較二零二二年同期的 23.8% 下降 12.8 個百分點。期間的綜合毛利及綜合毛利率減少主要由於期間內本集團產品銷售價格較二零二二年同期下降所致。期間的水泥、熟料及混凝土毛利率分別為 11.3%、5.8% 及 9.6%，而二零二二年同期則分別為 23.4%、29.6% 及 23.3%。

其他收入

期間的其他收入為 191,200,000 港元，較二零二二年同期的 394,700,000 港元下跌 51.6%。此乃主要由於二零二二年同期處置一家附屬公司的一次性收益 239,100,000 港元所致。

銷售及分銷費用

期間的銷售及分銷費用為 111,200,000 港元，較二零二二年同期的 340,300,000 港元減少 67.3%。此乃主要由於期間內運輸成本由銷售及分銷費用重分類至銷售成本以更佳與行業內其他公司對標所致。相應的運輸成本 219,200,000 港元於二零二二年同期計入銷售及分銷費用。

本公司擁有人應佔（虧損）盈利

期間內本公司擁有人應佔虧損為 37,100,000 港元，而二零二二年同期則錄得本公司擁有人應佔盈利 729,500,000 港元。

承董事局命
華潤水泥控股有限公司
紀友紅
主席

香港，二零二三年四月二十八日

於本公告日期，執行董事包括紀友紅先生及景世青先生；非執行董事包括朱平先生、陳康仁先生及楊長毅先生；及獨立非執行董事包括葉澍堃先生、石禮謙先生、曾學敏女士及吳錦華先生。